Cordoş, Consfătuirea confidenţială a Partidului Naţional Român la
Timişoara (1901), în Banatica, II ( 1973), p. 251-253; Al. Vaida Voevod, Memorii, voi. I, Cluj-Napoca, 1994, p.
47-49; BCU Cluj-Napoca, Corespondenţa Fr. Hossu-Longin, voi. I, f. 187-188.

3 N. Cordoş, Adunarea generală a alegătorilor români din Transilvania şi Ungaria (Sibiu, 16/28 noiembrie
1894), în AMP, XIX (1995), p.213-236; MNIT, nr. inv. M. 2466; BAR, S. 14 (IOYCCVI; Tribuna, nr. 287, 24
decembrie 1895/5 ianuarie 1896; Gazeta Transilvaniei, nr. 152, 12/25 iulie 1902.

4 BAR, Arhiva S. Albini, I, mss. 7.
5 La Patrie, nr. 116, 29 septembrie/I !octombrie 1894.
6 Tribuna, nr. 209-212, 1894; La Patrie, nr. 116, 29 septembrie/lloctombrie 1894, p.1-12; BAR, Arhiva V

Branişte, fond politice-publice, I, mss. 8, p. 44-45, 49-50, 53-54, 58, 60; E. Brote,Un memoriu politic.

Comitetului Central impuneau redacţiei Tribunei ca în afacerile politice ale României să observe "rolul de
cronicar" şi să înregistreze evenimentele şi discursurile fără comentariu, iar pentru caracterizarea unei persoane
marcante să ceară avizul Comitetului (vezi Dr.Ioan Raţiu şi Emilia Raţiu, Corespondenţă I ,Bucureşti, 1994,
p.270-272; L. Botezau, op. cit., p. 224).

8 Tribuna, nr. 219-212, 1894.
9 Idem, nr. 212-213, 1894
10 Idem, nr. 226, 23 octombrie/4 noiembrie 1894.
11 Idem, nr. 234, 3/15 noiembrie 1894.
12

BAR, Arhiva V Branişte, fond politice-publice, I, mss. 8, p. 30-32, 49; Idem, Corespondenţă , nr. 27069;
Tribuna, nr. 212-213, 1894.

13 BAR, mss. rom., nr. 1012, f 190-191.
14

Idem, Arhiva V Branişte, fond politice-publice, I, mss. 8, p. 40, 46-47, 53, 93-94.

(BAR, Arhiva V. Branişte, fond politice-publice, I, mss. 8., p. 57-58; Idem, mss. rom. nr.
5268, f. 20-23; Arhivele NaţionaleBucureşti,fond I. Raţiu, doc. 917/1894; MNIT, nr. inv. M 2749/34).

22
Tribuna, nr.222, 19/31 octombrie 1894; BAR, Arhiva V Branişte, fond politice-publice, I, mss. 8, p. 44-45.

23 BAR, Corespondenţă, nr. inv. 27070-27071; Tribuna, nr. 261, 8/20 decembrie 1894.

Conduceţi cu mâna tare creşterea
tinerimei care este speranţa în viitor a regatului român. Creşteţi români buni şi devotaţi
sublimelor idei naţionale, dar creşteţi şi pui de lei, cari vor avea o sfântă chemare şi multe

30 L. Boia, Eugen Brote (1850-1912), Bucureşti, I 974, p. 112-113; Tribuna, nr. 287, 1895; nr. 4, 1896.
31 Tribuna, nr. 3, 5/17 ianuarie 1896; Revista Orăştiei, nr. 15, 6/18 aprilie 1896; Tribuna, nr. 263, 2/14

decembrie 1898.
32 T. P Lungu, op., cit., p. 200-212; N. Filipescu, Discursuri politice, voi. I, (1888-1901), Bucureşti, 1912, p.

498-500; T. Ma10rescu, Istoria contemporană a Românie (1866-1900), Bucureşti, 1925, p. 307-328; T. Raica,
Rolul D-luiD.A.Sturdza în cestiunea naţională, Ploieşti, 1899, p. 68-75; T.

poziţii; organizarea pe mai departe a unor asemenea întruniri confidenţiale în
principalele oraşe ale Transilvaniei, pentru clarificarea situaţiei şi redobândirea "status-quo
ante", cum scria Eugen Brote dr. I.Raţiu. Celor de la Braşov li se adaugă scrisoarea
expatriaţilor din România, datată 8/20 decembrie 1895 şi semnată de Eugen Brote, Aurel
C.Popovici şi Septimiu Albini, în care se arată că în noile condiţii nu mai au încredere în
conducerea Partidului Naţional Român care nu şi-a făcut datoria şi nici nu e capabilă să o
facă, ei bucurându-se de întrunire şi de împrospătarea partidului cu tinere elemente, pentru a
duce o politică intransigentă şi a întâmpina toate evenimentele viitoare65

.

La 11/23 decembrie 1895, după cum fusese plănuit, Eugen Brote urma să se
întâlnească la Sinaia cu o parte din participanţii "conventicolului" de la Braşov, dar
proiectul, după mărturisirea lui Septimiu Albini ar fi fost abandonat, dezvăluirile din martie
1896 ale lui A.C.Popovici consemnând că totuşi a avut loc aici o consfătuire confidenţială 66.

62 Tribuna, nr. 287,291, 1895; nr. I, 1896.
63 MNIT, nr. inv. M. 2468, M. 2439, M. 2439/a, M. 2438, M. 2445, M. 2445/a,b, M. 2471-M. 2473; M. 2494,

M. 2501, M. 2543, M. 2749/40; Arhivele Naţionale Bucureşti, fond I.Raţiu, doc. 363/1895; Tribuna, nr. 9, 13/25
ianuarie 1896; T.Raica, op.cit., p. 77.

64 BAR, mss. rom. 5268, f 16-23, 32, 34; S 14 (9-IOYCCVI; Arhivele Naţionale Bucureşti,fond I.Raţiu, doc.
197, 198/1.894; 259, 287/1895;BCU Cluj-Napoca, mss. 4119, Corespondenţă Fr. Hossu-Longin, voi. III, f 10,
12-13; Revista Orăştiei, nr. I, 1/13 ianuarie 1896; G.Bogdan-Duică, Partea mea în criza" Tribunei" Orăştie
1896. ' '

65 Arhiva Bibliotecii Mitropolitane Sibiu,fond V.Mangra, doc. 214, 214/1; MNIT, nr. inv. M. 2431, M. 2437,
M. 2466; Tribuna, nr. 2, 4/16 ianuarie 1896; G.Bogdan-Duică, op.cit., p. 8; T.Raica, op.cit., p. 80-81; LBotezan,
op.cil., p. 227; Corespondenţa lui George Moroianu(J891-1920), voi. I, Cluj-Napoca, 1981, p. 298; Gazeta
Transilvaniei, nr. 152, 12/25 iulie 1902.

66 BAR, Arhiva S.Albini, I, mss.5; LBoia, op.cit., p. 121; Tribuna, nr. 47, 29 feruarie/12 martie 1896.

67
Documentul destituirii a fost redactat de Onoriu Tilea şi semnat de dr. I.Raţiu (G.Bogdan-Duică, op.cit., p.

6-7; Tribuna, nr. 14, 19/3 I ianuarie 1896).
bS MNIT, nr. inv. M. 2532, M. 2697; Tribuna, nr. 2, 14, 287, 290, 1896; Revista Orăştiei, nr. 2, 6/18 ianuarie

1896; G.Bogdan Duică, op.cit., p. 6-7; I.Georgescu, George Pop de Băseşti, Oradea, 1935, p. I 10; L.Boia,
op.cit., p. 122.

Această comisie urma să facă un proiect de regulament definitiv, la propunerea

69 Arhivele Naţionale Bucureşti, fond I.Raţiu, doc. 361/1895; 207/1896; Tribuna, nr. 6, 8, 1896; Revista
Orăştiei, nr. 2, 6/18 ianuarie 1896; BCU Cluj-Napoca, fond V.Fodor, mss. sertar 324/3, doc. 1,3; L.Botezan,
op.cit., p.229-235; Gazeta Transilvaniei, nr. 152, 12/25 iulie 1902.

70
Tribuna, nr. 6, 9, 12, 14, I 896; I. Slavici, op.cit., p. 45-48; A.Caciora, N.Roşut, Aradul în lupta pentru

eliberare socială şi naţională. Documente, voi. I, Arad, 1978, p. 182.
71

Tribuna, nr. 12, 17/29 ianuarie 1896; Arhivele Naţionale Bucureşti,fond I.Raţiu, doc. 4, 238/1896.
72 MNIT, nr. inv. M. 2529, M. 2529/a; Arhivele Naţionale Bucureşti, fond I.Raţiu, doc. 238, 276, 291,

409/1896; Tribuna, nr. 18, 21, 23/1896; Revista Orăştiei, nr. 5, 27 ianuarie/8 februarie 1896; L.Botezan, op.cit.,
p. 235.

I; Tribuna, nr. 49/1895; nr. I, IO, 13,
18,_ 29, 39, 65, 137/1896; R.Păiuşan, Mişcarea naţională a românilor bănăţeni între anii 1895-1905, în AnB,
sena nouă, arheologie-istorie, III (1994), p. 371-379; Arhiva Mureşenilor Braşov, Corespondenţă A.Frâncu, nr.
13155, I 3157, 13165; Telegraful Român, nr. 3, 9/21 ianuarie 1897; Dreptatea, nr. 51, 3/15 mai 1895.

82
Arhivele Naţionale Bucureşti, fond I.Raţiu, doc. 422/1896, f. 1-7; Muzeul Unirii Alba Iulia, nr. inv. 5101;

G.Neamţu, Aspecte ale activităţii lui Alexandru Roman (l 887-1897) II, în Crisia, XXI ( I 991 ), p. I 39-142; Idem,
Aspecte ale relaţiilor politice dintre Alexandru Roman şi Ioan Raţiu (1865-1896), în Potaissa, I (1978), p.

93 ~T, nr. inv. M. 2483; Arhiva Bibliotecii Mitropolitane Sibiu,fond V.Mangra, doc. nr. 82; Tribuna, nr.

88
9

90, 92/ I 896.
4 Tribuna, nr. 96-97, 112, 194, 259-260/1896; T.V.Păcăţian, op.cit., voi. VII, p. 83-84; Arhiva Mureşenilor

Bra;ov, Corespondenţă A.Frâncu, nr. 13156.
9 Tribuna, nr. I 38, 22 iunie/4 iulie 1896; nr. 139, 23 iunie/5 iulie 1896.
96

Idem, nr. 181, 197/1896; BCU Cluj-Napoca, mss. 41J9, Corespondenţă Fr.Hossu-Longin, voi. VIII, f. 60-
61.

108

.

102 Tribuna, nr. 264/1896; T.V.Păcăţian, op.cit., p. 12-21.
103 Tribuna, nr. 234/1896, nr. 9/1897; T.V.Păcăţian, op.cit., p. 11-12, 21.
104 Arhivele Naţionale Bucureşti, fond I.Raţiu, doc. 336, 337/1896; Arhiva Mureşenilor Braşov,

Corespondenţă A.Frâncu, nr. 3413; Tribuna, nr. 270, 8/20 decembrie 1896, nr. 167, 29 iulie/10 august 1897;
St.Mândruţ, op.cit., în AIIACN, XXVI (1983-1984), p. 473.

105 MNIT, nr. inv. M. 2749/4.
J0

6 Ibidem.
107 Pasaje din acest protest vor fi publicate însă în presa maghiară care prin activitatea Cabinetului negru al

Secţiei naţionalităţilor au obţinut documentul respectiv, desfăcând corespondenţa purtată de dr.

Gruparea bănăţeană din jurul Dreptăţii de la Timişoara, milita pentru armonie,
concordie, solidaritate cu programul naţional, dar contra oricăror acţiuni radicale, pentru o
moderaţie a luptelor naţionale, menită a stăvili tentativele autorităţilor maghiare de a îngrădi
mişcarea românilor. Solicitau în schimb acţiuni pe teren cultural şi economic care să-i

119 Tribuna, nr. 210, 23 septembrie/5 octombrie 1897; Arhivele Naţionale Bucureşti, fond I.Raţiu, doc.
288/1897; BCU Cluj-Napoca, mss. sertar 302/1, doc. I, 3-5; T.P.Lungu, op.cit., p. 231-233; [I.Scurtu], Din
trecut, pentru viitor. Repriviri politice recente, Sibiu, 1899, p. 37-39.

120 Arhivele Naţionale Bucureşti,fond I.Raţiu, doc. 369, 372-374, 399/1897; MNIT, nr. inv. M. 2561, M.
2586/a, M. 2749/13; BCU Cluj-Napoca, mss. sertar 302/1, doc. I, 3-5; Tribuna, nr 228, 14/26 octombrie 1897.

121 Tribuna, nr 222, 246-248/1897.
122 MNIT, nr. inv. M. 2749/8; BCU Cluj-Napoca, mss. 4055, Corespondenţă G.Pop de Băseşti, voi. III, f. 34-

35: Arhivele Naţionale Bucureşti,fond I.Raţiu, doc. 278/1897.
123

Tribuna Poporului, nr. 32, 18 februarie/2 martie 1897; Tribuna, nr. 33, 12/24 februarie 1897; Ahiva
Bibliotecii Mitropolitane Sibiu, fond V.Mangra, doc. nr. 229; Doctor Romanus, op.cit., p. 116; L.Botezan,
N.Cordoş, op.cit., p. 301-304; A.Bunea, Apariţia unui nou ziar românesc în monarhia habsburgică: "Tribuna
Poporu/u "; din Arad, în Ziridava, VII (1977), p.

De altfel, Tribuna de
la Sibiu remarca în editorialul Acţiunea noastră, fără îndoială o schimbare în tactica grupării

124 Dreptatea, nr. 138, 142, 158/1896; nr. 105-106, 160, 164-165, 251-252, 266/1897; Doctor Romanus,
op.cit.; R.Păiuşan, op.cit., p. 378-382; Tribuna, nr. 144, 2/14 iulie 1896.

125 Gazeta Transilvaniei, nr. I, 1/13 ianuarie 1898; BCU Cluj-Npaoca,fond A.Frâncu, mss. sertar 322/5.
126 Tribuna, nr. 219,229,248, 258-259/1897; Dreptatea, nr. 251, 15/27 noiembrie 1897; MNIT, nr. inv. M.

2571; Arhivele Naţionale Bucureşti,fond I.Raţiu, doc 371/1897; Arhiva Bibliotecii Mitropolitane Sibiu,fond
V.Mgngra, doc. nr. 227; BAR, rnss. S 25 ( 17-19)/CLXXI, S 63 ( I Y CLXX, Corespondenţa nr. 79511.

12
' BAR, mss. S 25 (18YCLXXI.

128 MNIT, nr. inv. M. 2547-M. 2548, M.

scria la 14/26 ianuarie 1898 lui Vasile Mangra, îl considera pe dr. I.Ratiu că "a dat destule
dovezi d,.ţspre neputinţa şi incapabilitatea sa politică, încât să merite a fi iăsat în pace"

137
.

Inceputul anului 1898 aduce mari greutăţi în asigurarea fondurilor băneşti pentru
susţinerea celor două ziare de la Sibiu, dr.

Previziunea pe care o făcea dr. I.Raţiu în noiembrie 1894 în închisoarea de la
Seghedin cu privire la schimbarea tacticii românilor transilvăneni în momentul venirii
liberalilor la conducerea României se adeverea. "Reculul tactic" folosit în cele două
guvernări liberale de Dimitrie A.Sturdza (4/16 octombrie 1895 - 21 noiembrie /3 decembrie
1896 şi 31 martie/12 aprilie 1897 - 11/23 aprilie 1899) ce a adus prejudicii mişcării
naţionale din Transilvania, va angaja atacul concertat al Partidului Conservator din România
cu cel al grupărilor dr. Ioan Raţiu, al bănăţenilor lui Alexandru Mocioni şi al gazetiştilor
îmoptriva acestuia.

2749/19; Arhivele Naţionale Bucureşti, fond I.Raţiu, doc. nr. 279/1898.
143 BCU Cluj-Napoca, mss. 4119, Corespondenţă Fr.Hossu-Longin, voi. III, f. 87-89; Idem, mss. sertar 302/1,

doc. 2; MNIT, nr. inv. M. 2583; L.Botezan, N.Cordoş, op.cit., p. 237-238.
144 MNIT, nr. inv. M. 2749/62.
145

Tribuna, nr. 135, 21 iunie/3 iulie 1898; MNIT, nr. inv. M. 2587; L.Botezan, N.Cordoş, op.cit., p. 241-246.